Uni-Profissionais (de radiologia, de Administradores de Empresas, dos Arquitetos, dos 
Nutricionistas, de Educação Física, etc.) que, do ponto de vista econômico e técnico, 
traz melhores resultados para a fiscalização da profissão e possibilita, aos 
profissionais, maior autonomia. 

Existem mais de 350.000 e (trezentos e cinquenta mil) 

profissionais a serviço da agropecuária brasileira: na agricultura familiar e na 
produção em larga escala. A criação de um conselho profissional único para os 
técnicos agrícolas contribuirá, de forma decisiva, para aumentar ainda mais a 
produção e a produtividade no campo, alavancando e fortalecendo a economia